

KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.
Dnia 16 (28) Października. — 1855 roku.

№ 286.

Jutro, ŚŚ. Narcyśa i Euzebj.

Wiadomości z teatru wojny.

Od Ministra Wojny, 14 (26) Października. — Do wczorajszego wieczoru pomiędzy Kinburnem i Nikołajewem, nic nowego nie zaszło.

Nieprzyjaciół, który wyszedł z Eupatorji, wrócił do tegoż miasta. (Gaz: Rząd:).

(Dalszy ciąg Ukazu NAJWYŻSZEGO o pensjach emerytalnych i dodatkach do nich). Otrzymał: PP.: Wiktorja z Baranków *Ziętarska*, Wdowa po b. Podlesnym, rs. 56 k. 25. Stan: *Studziński*, b. Rewizor, rs. 135. Weronika z Gedroyców *Dąbska*, Wdowa po Nadlesnym, i ich córki, rs. 375. Bogumiła z Prądzynskich *Piotrowska*, Wdowa po Plombiarzu, i ich dzieci, rs. 90. Jan *Kozakiewicz*, b. Strażnik, rs. 45. Roch *Tomaszewski*, b. Nadstrażnik Starszy, rs. 145 k. 20. Mich: *Kuliński*, b. Strażnik, rs. 60 k. 52. Fel: Ant: *Hoszko* czyli *Hoszowski*, b. Rewizor, rs. 150. Szy: *Tomel*, b. Strażnik, rs. 60. Filip *Makowozenko*, b. Strażnik, rs. 95 k. 62. Tom: *Danielewicz*, b. Strażnik, rs. 45. Józef *Stankiewicz*, b. Strażnik, rs. 45. Stan: Nep: *Bielowski*, b. Kontroler, rs. 112 k. 50. Justyna z domu *Cochet Pomarnaoka*, Wdowa po Racy Honorowym Kontrolerze kl: lej w Banku Pols.; rs. 75. Ludwika z *Mościckich Falkenthal*, Wdowa po Sekretarzu Koll.; Inspektorze Ekonomi; i ich dzieci, rs. 180. Franc: z Rydlów *Maszewska*, Wdowa po Dozorey rzezi, i ich dzieci, rs. 36. Anastazja z *Wohlfejlów Wojszyoka*, Wdowa po Racy Koll.; Racy Najw: Izby Obrach; i ich córka, do pensji rs. 395 k. 70, dodatek rs. 754 k. 30. Jan *Zacharyaszajtyś*, b. Droźnik, do pensji rs. 16 kop. 12¹/₂, dodatek rs. 16 k. 12¹/₂. Joanna z *Heryogów*, Igo ślubu *Szuleoka*, 2go *Wiśniewska*, Wdowa po Droźniku, i ich dzieci, 37 k. 62. Marjanna z *Ryczków* czyli *Ryczkowskich Kulka*, Wdowa po Droźniku, i ich dzieci, rs. 35 k. 47. Piotr *Pawlikowski*, b. Droźnik, rs. 16 k. 12. Marjanna z *Osiców*, Igo ślubu *Kowalikow*, 2go *Kamudzińska* v. *Komodzińska*, Wdowa po Droźniku, i ich dzieci, rs. 35 k. 47. Błażej *Galiński*, b. Konduktor, rs. 195. Julian *Charytanow*, b. Droźnik, rs. 64 k. 50. Tom: *Klaper*, b. Droźnik, rs. 90. Marjanna z *Włodarków* czyli *Włodarczyków Wojcik*, Wdowa po Droźniku i ich dzieci, rs. 32 k. 25. Józef *Szultz*, b. Starszy Szkutnik mostu na rzece Wiśle pod Warszawą, rs. 108. Anua z *Szrejtogów Kopyczyńska* czyli *Kopycińska*, Wdowa po Droźniku, rs. 17 k. 73. Antoni *Raczkowski*, b. Dozorca rzeki Wiśły, rs. 90. Józef *Garyński*, b. Droźnik, do pensji rs. 45, dodatek rs. 27. Emilja z *Hirnerów Moryno*, Wdowa po Sekretarzu Gub.; b. Pomocniku Inżyniera, i ich dzieci, rs. 112 k. 50. (D. c. u.)

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła darowiznę rs. 150, jako fundusz wieczysty na utrzymywanie w początku Kaplicy na smętarzu parafji wsi *Topola-Zabrodnia* w Okręgu *Łęczyskim*, wystawionej przez *Salomeę* z *Staniśławskich Chrzanowską*, uczynioną.

Część posesji odprzedanej P. Janowi *Kijewskiemu*, pochodząca z nieruchomości N° 1260, własnością Pani *Racheli Domańskiej* i *Juljana Domańskiego* będącej, oznaczoną została Nrem 1260 a.

Ś. p. *Teressa* z *Zalewskich Wołowska*, przeżywszy lat 78, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj przeniosła się do wieczności. Pozostałe Dzieci, Wnuki i Prawnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok teje, dziś o godz: 3ej po południu, z Kaplicy przy Kościele XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*.

Karol-Felix Baur, b. Rachmistrz Kontrolli Skarbowej, obecnie Emeryt, Członek Archi-Konfraternji *Literackiej*, zmarł onegdaj. Exportacja zwłok Jego nastąpi dziś o godz: 4tej po południu, z Kaplicy przy Kościele XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*; na którą, pozostała Żona z Dziećmi, zaprasza.

(A. u.) Smutnem wspomnieniem dla pozostałej Żony, czterech doleciach Synów, kilkorga Wnuków i dalszej Rodziny, jest dzień 7 Sierpnia r. b., w którym zakończył ziemską pielgrzymkę, w 78 roku życia, ś. p. *Piotr Zawadzki*, Obywatel Ziemski, Dziedzic dóbr *Przewłoki* i *Stepkowa* w Gub: *Lubelskiej*. Niestargane żadną chorobą Jego żywotne siły, sam wiek tylko do przejścia w inne życie usposobił; budującą też była ta ostatnia chwila silnego jeszcze moralnie człowieka, korzącego się i czującego całą świętość ostatnich przez Kapłana udzielanych mu ŚŚ. SAKRAMENTÓW, z tym najczystszym spokojem duszy i wiarą, jakiej BÓG sprawiedliwemu nie odmawia. Skon tego Obywatela, osiedlonego lat kilkadziesiąt w puściźnie swych przodków, zasmucił Sąsiadów i wszystkich mu życzliwych, którzy, licząc gromadząc się dla oddania ostatniej postugi w dniu pogrzebu i później na odbywającym się za Jego duszę Nabożeństwie, dali najlepszy dowód ile go cenili i z jakim współczuciem tę stratę przyjęli. Zwłoki ś. p. *Piotra Zawadzkiego*, złożone zostały w grobie familijnym w mieście *Parczewie*.

Nie dając się wyprzedzić innym, ukończony także został druk *Kalendarza Popularno-Ziemiańskiego*, na rok 1856, który od lat 6ciu zaszczyca się ciąglem powodzeniem, a którego zadaniem jest upowszechniać pożyteczne wiadomości i przepisy gospodarskie, dla dogodności Obywateli Ziemian. *Kalendarz* na rok 1856, został powiększony, a to celem pomieszczenia dwóch oddziałów wiadomości gospodarskich, jak niemniej artykułów teje treści *Adama Mieczynskiego*, *A. Zejdlioa*, i kilka uwag nad wpływem jaki wywierają kamienie polne na stan gospodarstwa wiejskiego, przez *Ludwika Twarowskiego*. Aby szanowni Ziemianie obok pożytku znaleźli także i rozrywkę, Wydawca postarał się o nader interesującą Powiastkę z podań ludowych, znanego Autora Powieści Ant: *Wieniarskiego*, pod tyt: *Djabła droga*; a dla Gospodyń, umieścił długi szereg sekretów i przepisów sztuki kucharskiej i cukierniczej. Wykaz *Mocarstw Europejskich*. *Tabella odległości miast od*

Warszawy; Tabelle jarmarków; Taryffa opłat na kolei żelaznej; Termina opłacania podatków, uzupełniając całość Kalendarza, który pomimo powiększenia objętości i doboru artykułów, sprzedawać się będzie po tej samej cenie co w r. z., to jest po kop. 30. Skład główny w Kiegaroi Wydawcy M. Rodzyn, przy ulicy *Przechodniej* pod Nr 797.

W celu ułatwienia w zamówieniu czyli zapisaniu z zagranicy cudzoziemców, jak również dla wyboru osób wykwalifikowanych, poświęcających się wyłącznie temu zawodowi, obok istniejących już kilku *kantorów strzeżeń*, przybywa nam jeszcze jeden, godny połozenia w nim zupełnego zaufania. Spodziewając się przeto, że w tak ważnej materji jaką jest kształcenie młodych umysłów, uczynimy przystupę Rodzicom i Opiekunom, donosimy, iż Pani Helena Nowolecka, Żona tutejszego xiegarza, otworzyła w tych dniach *biuro strzeżeń*, czyli kantor Guwernerów i Guwernantek, przy ulicy *Krak-Przedm.*, wprost gmachu Tow: Dobro, Nr 435, na 1m piętrze; a że Pani Nowolecka jest nam osobiście znana, tak ze swego wykształcenia umysłowego, jak niemniej i moralnego postępowania, a nadto, że i sama pracowała również lat kilka z chlubą w zawodzie nauczycielskim, z tych przeto powodów, daje ona dostateczną rękojmię, iż godnie i z zadowoleniem powszechem, wywiąże się z przyjętego na siebie zobowiązania.

U wód w *Ostendzie* w r. b., było dużo mieszkańców naszego kraju, a mianowicie z *Warszawy*. *Ostenda* ze wszystkich wód jest teraz najwięcej zwiedzana. *Kursaal*, *Pfarrre*, *Pavillon royal*, *Kassino* i *Ogród Xiązqł*, gdzie muzyka wojskowa często daje koncerty, oto miejsca zbierania się Gości. *Kursaal* jednak najwięcej jest uczęszczanym. Tu zbierają się Panie z robotami, z xiązkami; mężczyźni czytają gazety, lub rozmawiają. Po obiedzie znowu wszyscy spotykają się na grobli. Koncerty, przejażdżki na statku parowym, jazda na mułach po piasku, oto przyjemności *Ostendy*, a najgłówniejszą przyjemnością jest morze!

Kwiaty sztuczne przygotowane na nadchodzącą zimę, są dosyć fantazyjne. Między innymi, Damy stroić się będą w *irysy* z axamitu sijałkowego, żdźbłami piórek białych wewnątrz przystrojone. Również modnymi będą *róże* na pół uszche, w złączeniu z liśćmi pięknych barw jesiennych, a nawet gałązkami zupełnie z liści ogolocoemii. W ogóle kwiaty będą mieszane, ale tylko w dwóch gatunkach, i tak: kaprifolium i heljotrop, malwy i nogietki, białe makówki i len, neparstnice i różyczki polne, narcysy i jgody, fuxie różowe i wrzosy, dalej lilje, kaktusy, rododendrum, etc.

D. 20 Września (1 b. m.), debjutował w *Petersburgu*, z wielkiem powodzeniem, w roli *Edgara* (w Operze *Lucja z Lamermooru*), nowy tenor P. Setow. Ma głos w rodzaju zwanym *tenor-contraltino*.

Nie zbyt dawno wspomnieliśmy o użyteczności dzikich *kasztanów*, które w obecnej porze dokończają zbierać. Dla uzupełnienia przeto poprzedniej wiadomości, dodać nam jeszcze należy, iż *kasztań* te najprzydatniejsze są do sporządzania spirytusu, ponieważ znajdujący się w nich krochmal, jak najlepiej da się spożytkować; pozostałe w kadzi substancje pożywne, mogą być użyte na karm dla bydła, a wydobyty z nich alkohol posiada najwyższy stopień czystości; wreszcie otrzymuje

się w ten sposób inny jeszcze podrzędny produkt, który można stawić obok najlepszego rumu. Nadto łupiny kasztanowe, mogą być z korzyścią użyte do garbowania, sporządzania atramentu i jako materiał farbiarski. Do zużytkowania na chleb, kasztany mniej są przydatne dla swojej goryczy, tylko w latach nadzwyczajnieurodzajnych, pomieszane ze stodzipami i mąką żytnią, mogą dostarczyć pewien rodzaj pożywienia.

Właściciel nowo-założonego handlu pod filarami Teatru Wielkiego, na rogu ulicy *Wierzbowej*, P. Jan *Bleszyński*, dobrze zrozumiał potrzebę i gust *Warszawskiej* Publiczności, dla tego też odbył ciągły i liczny, rokuje właścicielowi najpiękniejsze nadzieje. Oprócz tego, że jest zaopatrzony we wszelkie towary zwyczajnie kolonialne, znajdują się tam smaczne dwa razy w tydzień, to jest w Poniedziałek i Piątek, wyborne *ostrzygi Imperiales* zwane, o których już wspomnieliśmy. Nadto widzieliśmy tam już świeżo sprowadzone *flondry* wędzone, które w mguieniu oka rozkupione zostały; a wkrótce ujrzymy: *raki morskie*, *pastrągi* marynowane, *rao-ki morskie* małe (Kraben zwane), *węgorze* morskie wędzone i marynowane, *szynki bajonskie* i *westfalskie*, i różne przysmaki, które zagranicą posiada. Nakoniec amatorowie czystych odleżałych win, znajdą tam oryginalne, *Lafitte*, *Larose*, *Latour*, *Leoville*, wyborne *Chateau d'Yquem*, doskonałe oryginalne *Portwein*, *Maderę*, *Xeres* i ulubione stare *węgrzyny* w wybornych gatunkach.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Ernani*, Panna *Ortolani* i Pan *Dobński* po 7-kroć, oraz PP. *Butti* 3-kroć, *Szczepkowski* 2-kroć i *Miller* 4-kroć.

Dziś na *Wiejskiej Kawie*, w salonach rzesisto oświetlonych, grać będzie Orkiestra, pod dyrekcją PP. *Kuhne* i *Lewandowskiego*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 48; za *obligi Szarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 78 kop: 95, wartość kuponu kop: 30; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają sr. 15 kop: 15, wartość kuponu kop: 20⁵/₆; za nową *Rossyjską* pożyczkę z roku 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 54, wartość kuponu kop: 20¹⁵/₁₈.

ANGLJA. Londyn, 22 Paźdz.— Dziś po południu odbyła się rada gabinetowa. — Na Gubernatora wyspy *Ceylan*, Sir H. Ward, wykonano napad morderczy, lecz Sir Ward, nożem, który miał udział przy sobie, obronił się potrafił, a mordercę nadbiegła pomoc schwytała. (Schl: Ztg).

Wczoraj zebrała się znowu w *Hyde-Park* nadzwyczajna masa ludu, dla roztrząsania kwestji drożyzny chleba. Narada odbyła się spokojnie. — Wczoraj, jako w 50tą rocznicę bitwy pod *Trafalgar*, okręt *Victory* w *Portsmouth* stojący, który miał udział w owej walce, przyozdobiony został flagami. (Neue Pr: Ztg).

Morning Post donosi, że mnóstwo złota z *Anglii* płynie do *Rossji*, i nalega aby przedsięwzięto środki, któreby zapobiegły przeniesieniu się całej gotowizny z *Anglii* do skarbców *Rossyjskich*. — *Times* nie ustaje w swych atakach przeciw przywilejom i uprzywilejowaniu w *Anglii*. — Tenże sam dziennik staje w obronie znanego listu *Lucjana Murata*, wywołanego

broszurą *Murat e i Borboni*. — Armja angielska liczy obecnie 5 Feldmarszałków: Xięcia *Alberta*, Króla *Belgów*, Lordów *Hardinge* i *Combermere*, oraz Hr. *Stafford*. — PAPIEŻ widząc, iż mieszanie się Duchowieństwa *Irlandzkiego* do agitacji politycznej, szkodzi interesom Kościoła, zalecił reorganizację tamecznych Seminarjów, i wprowadzenie najściślejszej karności. (Jour. de St. Pet.).

AUSTRIA. Wiedeń, 23go Października. — Minister skarbu *P. Bruck*, zajmuje się istotnie zjednoczeniem domów handlowych *Rotszyld* i *Pereira*, dla założenia instytucji kredytowej. — Arcy-Xiąże *Albert*, 20go b. m. przejechał przez *Wenecję*, udając się do *Neapolu*. — Rząd zajmuje się uregulowaniem spławu rzeki *Drawy*. — Wojska austriackie w *Xięztwach*, mają do 1,300 ludzi w szpitalach. — Oficerom *Włoskim* wzbroniono wchodzić w związki małżeńskie, jeśli nie wykażą 6,000 piastrow dochodu rocznego. — W *Bukarescie* jest podobno 20,000 psów, nie mających panów. Policja wyznacza nagrodę za ich wytopienie. (Schl: Ztg).

Cesarz polecił Professorowi *Geiger*, przyozdobić freskami zamek w *Budzie*. Trzy wielkie obrazy historyczne mają przedstawiać: Chrysta Króla *Stefana*, Cesarzowa *Marja-Teresa* przed *Stanami Madziarskimi* i wjazd Cesarza *Franciszka-Józefa* do *Buda-Pesztu*. — Ludność *Austrii*, z końcem 1854 r. wynosiła 20,138,699 kobiet, 19,272,610 mężczyzn, razem 39,411,309 dusz. (Neue Pr: Ztg).

Jenerał *Jochmus*, Minister wojny Państwa *Niemieckiego* za Wielkorządztwa Arcy-Xięcia *Jana*, wrócił z *Niemiec* do *Turcji*. (Ind: Belge).

FRANCJA. Paryż 22 Października. — Jenerał *Bosquet*, spodziewany jest we *Francji*, gdyż potrzebuje odpoczynku dla wyleczenia się z ran. — Mocarstwa sprzymierzone są na nienajlepszej stopie z *Grecją*. Postawienie ich podobno niecheieli przyjąć Członków nowego gabinetu *Greckiego*. — Poseł *Neapolitański*, Xiąże *Carini*, wyjeżdża do *Neapolu*. (Schl: Zeit).

Xiąże i Xiężna *Brabancji*, jeździli wczoraj, wraz z całym orszakiem, koleją żelazną do *Pontainebleau*, a wysłuchawszy w miejscowej Kaplicy Mszy Śtej, zwiedzali wszystkie części tej rezydencji, i odbyli przejażdżkę po lasku. Około 6ej, wrócili do *St. Cloud*, gdzie był wielki obiad. Cesarzowa przejechała się po południu w *Lasku Bulońskim*. — Śpiewak *Roger*, który śpiewał na zabawie danej przez wystawców, kantatę, otrzymał od Xięcia *Napoleona*. puchar *agatowy*, turkusami i topazami zdobuty; a od komitetu wystawców, kosztowny pierścień brylantowy. — Tegoroczny zbiór zboża mniejszy jest od zeszłorocznego o 12 do 13 miljo: hektolitrow. (N. Pr: Zeit).

Kraży tu wieść, że w skutku nieporozumień z *Neapolem*, odwołany ztamąd będzie Poseł *Francuzki* *P. de La Cour*. — Na wczorajszym wieczorze w *St. Cloud*, Xiężna *Brabancji* była ubrana szaro, pół-żałobnie z mnóstwem brylantów. Cesarzowej tualeta była nader prostą a bogatą. Suknia biała, głowa i gors pokryte brylantami, ubranie na głowę i do sukni z zielonych liści. — Dziś rano, na kolei z *Paryża* do *Londynu* wiodącej, pociąg nadzwyczajny najechał na drugi wiozący bydło. Uderzenie było straszliwe, 3 ostatnie wagony zostały

zgruchotane, 18tu ludzi straciło życie, a 3 jest ciężko raniionych. (Ind: Belge).

Nord donosi, iż mimo tchnących pokojem artykułów dziennikarskich, mimo kłopotów finansowych i drożyzny żywności, mimo opinji publicznej, Cesarz myśli energicznie prowadzić dalej wojnę, i wykonać wszystkie plany, do których obecne wypadki są tylko prologiem. — Zdaje się być rzeczą pewną, że rząd *Angielski* wzbrania się odwołać Lorda *Redcliffe*, gdyż obecność jego w *Londynie* mogłaby nabawić gabinet kłopotów. (J. de St. Pet.).

HISZPANJA. — W *Barcelonie* obawiają się nowego powstania robotników. (Ind: Bel:).

NIEMCY. — Xiąże Rejent *Badeński*, wrócił 21 b. m. z *Koblenu* do *Karlsruhe*. (Schl: Ztg).

W *Bawarii*, na wniosek Xięcia *Wallerstein*, uchwalono znieść loteryję liczbową, a zaprowadzić klasyczną. — Minister *Saski* *Beust*, wyjechał do *Paryża* dla zwiedzenia wystawy. — Panująca Xiężna *Waldeck-Pyrmont*, ma od 19 b. m., córkę. (N. Pr: Ztg).

Przez *Hamburg* donoszą z wyspy *Szwedzkiej* *Gothland*, że w zatokach *Pińskiej* i *Botnickiej*, pająną już burze, w skutku których okręt linjowy i dwie korwety *angielskie* znacznie ucierpiały. Z tej przyczyny *Admirał Dundas* kazał czynić przygotowania do odjazdu, i sądzono, że około 22 b. m., flota opuści *Nargen*, gdzie stoi od *Czerwca*. *Kontr-Admirał Seymour* nie mógł się również dłużej utrzymać, z powodu niepogody, przy wyspie *Seskär*. — Od d. 10, zaczęto już z *Szwecji* wprowadzać wodą do *Finlandji* zapasy towarów kolonialnych, a nawzajem wywozić ztamąd płody rolnicze. (Ind: Belge).

PRUSY. Berlin, 25 Października. — Król ozdobił Orderem *Orla Czarnego*, Xięcia *Fryderyka* *Wirtembergskiego*. — Izby *Pruskie*, jak słychać, mają być otwarte około 27 Listopada. — Dnia 15 b. m., w rocznicę urodzin Króla, miał miejsce u dworu po raz pierwszy ceremonjał ucałowania ręki *Monarszej*, z *Anglii* przyswojony. Pierwszy dopełnił tej ceremonji Xiąże *Pruski*, a za nim inni *Dygnitarze*. — Podobno *Prusy* zgodziły się już wysłać *Reprezentanta* na konferencję dotyczącą cła na *Sundzie*. (Schl: Ztg).

SZWAJCARJA. Bern, 20 Października. — Trzęsienia ziemi, w dotkniętej już niemi tylekroć *Visperthal*, nie ustają. — Dochody celne *Szwajcarii* w pierwszych 9ciu miesiącach r. b., wynosiły 4,150,698 fr. (St: Anz:).

Jenny Lind, zamężna *Pani Goldschmith*, bawiąca obecnie dla zdrowia nad jeziorem *Genewskim*, ma dać w *Lausanne* koncert na korzyść mieszkańców *Haut-Wallis*, poszkodowanych trzęsieniem ziemi. (Neue Pr: Ztg).

WŁOCHY. — Z *Messyny* 12 b. m. donoszą, że wzburzenie przybiera w *Sycylii* coraz groźniejszy charakter, a bandy zbrojne, których liczby oznaczyć niepodobna, przebiegają okolice *Catanea* i prowincji *Palermo*. — Xiąże *Toskański* nie żądał odwołania *Dyplomaty Piemontkiego*, o którego wszczęto się nieporozumienie, lecz tylko oświadczył, że z powodów osobistych nie chce go przyjmować u dworu. (St: Anz:).

Podobno PAPIEŻ zaczyna obsadzać świeckimi niektórymi urzędy, do sprawowania których potrzeba spe-

ejalnej zdolności. — W Rzymie spodziewaną jest Królowa *Marja-Krystyna* Hiszpańska. (Schl: Ztg).

Znowu krąży wieść, iż po otwarciu Izb, Król *Sardyński* uda się w podróż do *Paryża*. — Rząd *PAPIEŻKI* dla zapobieżenia rozbojom, wymyślił szczególny środek. Na dzwonnicy każdej wsi umieszczono żandarmerie, opatrzonego luneta. Ma on dać sygnał za dostrzeżeniem rozbojników. Mimo ten pomysł oryginalny, *Lazzarini* i jego banda, rabują jak dawniej. (In: Bel:).

ZE Wschodu. — Ranieni w *Krymie* Oficerowie *Angielcy*, którzy chcą w kraju oczekiwać zupełnego wyzdrowienia, otrzymali sześćo-miesięczne urlopy. — Pod *Sewastopolem*, jak 7 b. m. piszą, zawsze toż samo. Forty *Konstantyna* i *Katarzyny* niepokoją ciągle strzałami działowymi południową część miasta. (St: Auz:).

Cholera ukazała się w szpitalu *Sardyńskim* w *Jenikio*, grasuje ona także na wyspach *Jońskich* i objawia się w niektórych stronach *Grecji*. — Zdrowie *Xięcia Stirbey* poprawiło się znacznie. (Schl: Ztg).

W *Masłak*, *Daud Basza* i tak zwanych *Wodach Słodkich*, pobudowano liczne baraki, dla pomieszczenia wojsk *francuskich*. W *Scutari* czyniono również przygotowania na przezimowanie kawalerji *angielskiej* mającej wrócić z *Krymu*. — *Austriacy* zajmujący granice *Włoszczyzny*, ściągają do miast na kwatery zimowe. — W *Konstantynopolu* przedstawiła się już kompaolja *angielska*, chcąc się podjąć budowy kolei żelaznej do *Belgradu*. — *Times* donosi, że w stolicy *Turejki*, d. 24 z. m., powszechnym przedmiotem rozmów, była nota *Monitora*, dotycząca przyjęcia *Ambassadora Tureckiego*, przez *Cesarza Francuzów*. (J. de St. Pet:).

Z *Trebizondy* pod datą 12go zeszłego miesiąca piszą, że załoga *Karsu* zapewne będzie musiała kapitulować, gdyż nikt nie spodziewa się, aby pomoc nadeszła w porę dla zdeblokowania twierdzy. Tym mniej jeszcze przypuszczać należy, aby baszi-buzuki lub reszta wojska same to zdziałać potrafiły. — Wszystkie konie jeszcze i muły, zgromadzone w *Sinopie* w liczbie 4,000, zostały przeprowadzone do *Balaklawy* i kwatery głównej *Francuskiej* w *Shelja*, w celu użycia ich do kampanji jesiennej. — Utrzymywano, że Rosjja nie będzie wstanie wyzywić swej armji *Krymskiej* podczas zimy. Ale magazyny i zapasy dejące się spostrzegać w północnej stronie *Sewastopola*, najwyraźniej temu zaprzeczają. — Jenerał dowodzący *Turkami* nad *Dunajem*, miał otrzymać rozkaz przygotowania żywności dla 40 do 50,000 *Francuzów*, którzy tam przybędą z końcem *Października* lub wcześniej. Tak przynajmniej donosi »*Jour: de Constantinople.*« (J. de St. Pet:).

S Z A R A D A.

Pierwsza trzecia to przynosi,
O czem drugi trzeci głosi.
Że w zetknięciu niedalekiem,
Wszystka zwykle środek trzyma
Między koniem a człowiekiem,
To w tem kwestji żadnej niema.
(Zeszła Szarada, *Pajęczyna*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ciemniowski Sewe: Ob: z Gołotczyzny nr 625; Dębski Hen: Ob: z Ostrołki nr 625; X. Dobrowolski Łukasz Pleban z Lututowa nr

476; Grabowski Miecz: Oby: z Magierowej Woli nr 1820; Krągowski Hen: Ob: z Rożyc nr 584; Majewski Józ: Oby: z Góry S. Małgorzaty nr 584; Maciejowscy Wład: i Xaw: Oby: z Drewnicy nr 476; Milewski Wikt: Oby: z Magnuszewa nr 500; Rakowiecki Salwator Ob: z Sukowic nr 584; Strożewski Sylw: Prezydent z Plocka nr 603; Sulima Kapi: z Moskwy nr 613.

Wyjechali: Biesiekierski Wikt: Ob: do Ronecka; Celiński Lud Ob: do Kłopotczyna; Drzewiecki Emiljan Oby: do Rońskowoli; Dąbrowski Wine: Oby: do Lublina; Ostrowski Ant: Hr. do Kowna; X. Strzyżewski Fran: Kanonik do Lublina.

Przyjechali koleją żelazną: Berend Anna utrzym: magazynu mód z Wrocławia nr 1317; Eppen Jan Budowniczy z Hamburga nr 1666; Prejss Alex: Ase: Koleg: z Ostendy nr 705; Schultz Podporu: z Berlina nr 601; Witt Adolf Dr Filozofji z Drezna nr 556.

Wyjechali koleją żelazną: Gepner Stan: Urząd: Banku Polsk: do Mysłowic; Rogoziński Jul: Dr Medy: do Częstochowy. — Flawton Jak: Bankier do Włoch; Goldwasser Hersz, i Mondszajn Józ: handl: wina do Krakowa; Śmieciński Leop: Ob: do Włoch.

DONIESIENIA.

W Dobrach *Tursko Wielkie* w Powiecie *Sandomierskim*, pomiędzy miastami *Polańcem*, *Staszowem* i *Osiekiem* położonych, Rozdają się Grunta *Włościańskie* i w części *Dworskie*, NA CZYNSZ, Kolonjami większemi, mniejszemi i Ogrodami; w skutku czego, prócz uposażenia miejscowych *Włościan*, mogą znaleźć dogodne pomieszczenie 60 Familji. — Jest tu *Fabryka Cukru*; zarobkowanie sprzężajem i pieszo, zimą i latem łatwe. Są lasy, jest woda, grunt żyzny. Nie żąda się wkupnego; warunki dla moźnych i maiej moźnych przystępne; potrzeba tylko mieć fundusz na zabudowanie i inwentarz. Zgłaszajcie się więc uczciwego życia pracowici *Rolnicy* i *Cieśle!* — Zapraszają *Właściciele: Płewczyński* i *Bracia Glezner*.

Liczne doniesienia zapewniają *Kurjerek*, bo wiele spieszy pochwalić się co na zimę przysposobił i pomnożył dla *Szanownej Publiczności*; w ślad tego i ja mam zaszczyt donieść, że do mojej *Fabryki Ślusarskiej*, przy ulicy *Marjensztadt* pod Nr 2643, już znanej, przybyło wiele drobnych i znacznie ulepszonych **WYROBOW**, a mianowicie, na zasadzie przyznanego mi *Patenta*, potwierdzonego przez *Radę Administracyjną Królestwa*, we dwóch *Warsztatach* wyrabiam teraz *Zatrzaski* do *Kaloszy*, i za temi tylko ręczę, które są oznaczone *Patent Taszyński Warszawa*. Iszy warsztat przy ulicy *Marjensztadt*, 2gi w *Pałacu Karasia*, wprost *Kopernika*; bo pragnęłam uczynić bliższem zgłaszanie się *Szanownej Publiczności*, i *Panom Fabrykantom Obowią*. *Zatrzaski* te, są przez samą praktykę, coraz lepiej wyrabiane, lakierowane, różno-kolorowe, i zwyczajne, polerowane z materiału wybranego z najlepszych; — przystem są **SZRATUŁY** zabezpieczające od ognia, większe imniejsze, **KŁODKI** duże i małe, **ZAMKI** i inne kompletne **ORUCIA**, do drzwi i okien; **MASZYNNKI** do zycia *Rękawiczek* i t. p. Za wykończenie dokładne, dobroć i użyteczność wszystkiego, poręczam. — *Taszyńska*, *Właścicielka Fabryki*.



Ktoby sobie życzył z *JWW. Panów* nabyć **POWÓZ**, to jest: **RARETRA** podwójna, lekka, na stojących resorach; **KOCZ** Landarowy także na stojących resorach; oraz dwie sztuki na leżących resorach, to jest: **KOCZOBRYK** na kształt *Najdyczanki*, i **FAETONIK** lekki, są do sprzedania po cenie miernej. Wiadomość przy ulicy *Leszno* pod Nr 676, naprzeciw *Konsumcji*, u *Siodlarza*.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe ciepła stopni 11.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 3, cali 1.

TEATR WIELKI. Dziś, 3ci Akt *Opery Nabuchodonozor*.

Robert i Bertrand.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Przebudzenie się Lwa*. *Floryna*.

JAN ŻURKOWSKI, b. Tancerz Teatru Wielkiego w *Warszawie*, i Teatru *Królewskiego Wielkiej Opery Włoskiej* w *Londynie*, ma zaszczyt zawiadomić Osoby interesowane, iż udziela **LERCJE Tańców** tak w swem mieszkaniu, jakoteż w pensjach i w domach prywatnych. Mieszka przy ulicy *Nowomiejskiej* (*Golebia* zwanej) *Nro 179*, na 1szem piętrze.